
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SERVIZI DI SEGRETERIA GENERALE
Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 30/12/2024

Oggetto: Contributi alle Associazioni per la realizzazione del Programma "Natale 2024".

Il funzionario incaricato di Elevata Qualificazione

Premesso che :

a seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, per il rinnovo degli Organi Istituzionali dell’Ente 
è stato eletto e proclamato Sindaco il Sig. Andrea De Filippo ; 

con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2024 la sottoscritta è stata confermata titolare di incarico di E.Q. per i servizi 
inerenti l’Area Sindaco e Segreteria e CED ;

con Delibera di C.C. n.11 del 18/04/2024 , esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il D.U.P.  2024/2026;

Richiamate :

la Delibera di C.C. n. 19 del 03/05/2024, esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto “ Approvazione Bilancio di 
Previsione 2024/2026“ ;

la delibera di G.C. n. 56 del 14/05/2024, esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto: ”Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026”;

Tenuto conto che, ai sensi del d. Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria 
potenziata, le obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse 
vengono a scadenza;

Richiamati:



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

-  l’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente locale 
che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;
-  l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede: “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

-  l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiareità verticale e orizzontale 
ed in particolare il comma 4 recita: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;

-   lo Statuto comunale che prevede che il Comune ispiri la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione dello sviluppo 
economico, sociale e culturale della propria comunità;

Atteso che:
-  l'Amministrazione comunale ritiene di importanza strategica la promozione culturale, artistica, ludica e la valorizzazione 
del territorio, ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità maddalonese, anche attraverso eventi per le festività 
natalizie, avvalendosi di soggetti terzi;
- nell'ambito delle attività stabilite dall'Assessorato alla cultura e dello spettacolo rientra la volontà di organizzare 
iniziative per il periodo natalizio, coinvolgendo Associazioni di volontariato, Enti ecclesiastici, Parrocchie, ed altri 
Operatori, per promuovere e valorizzare l'economia locale;
Considerato che con Delibera di G.C. n. 144 del 12/11/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto il 
Programma "NATALE A MADDALONI 2024, l'Organo politico, su proposta del competente Assessore, ha dato l'indirizzo 
all’Ufficio per procedere ad individuare iniziative, senza scopo di lucro, che rivestano carattere di interesse pubblico e 
siano dirette a promuovere e valorizzare il tessuto economico locale e l’attrattività turistica della Città di Maddaloni, in 
occasione delle prossime festività natalizie;

Atteso che, in data 13/11/2024, è stato pubblicato, sul sito istituzionale del Comune di Maddaloni “Avviso pubblico 
per acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di iniziative artistico-culturali, ludico- 
ricreative da inserire nel programma "IL NATALE A MADDALONI 2024”;

Considerato che le istanze pervenute sono quelle di seguito elencate:
 

Associazioni C. F./P.I. N. Prot. Iniziativa Contributo 
riconosciuto dal 

competente 
Assessore

ANAVO Associazione ANAVO 
ODV sede legale in 
Maddaloni alla Via 
Ponte Carolino 108
C.F. 93027380612

59958
25.11.2024

Escursioni e attività 
natalizie

€ 500,00

Associazione 
ABC

ABC Associazione in 
Movimento con sede 
legale in Maddaloni 
alla Via Libertà 76
C.F.:93119440613

59959
25.11.2024

Aperitivo Museo € 1.700,00

Associazione Il 
Presepe

Associazione Culturale 
Il Presepe con sede 
legale in Maddaloni 

59990 del 
25.11.2024

Mostra presepiale € 4.000,00



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

alla Via Bixio 74

ANFi Associazione 
Nazionale Finanzieri 

Sede di Maddaloni

Attività animazione 
Natale e Befana Via 
Cornato

€ 1.500,00

Associazione 
Che Idea Che Idea APS

60122 del 
26/11/2024

Animazione Bambini € 960,00

Totale

€ 8.660,00

Considerato che il contributo, come stabilito, anche in virtù delle richieste pervenute, è stato stabilito dal competente 
Assessore l'importo ad ognuno di esse riconosciuto e che la liquidazione e pagamento del contributo alle medesime 
avverrà previa relazione di rendicontazione delle attività espletate, e previa rendicontazione (documenti giustificativi 
delle spese effettuate/fatture), comunque nei limiti delle somme impegnate ovvero disponibili sui corrispondenti capitoli 
del bilancio di previsione 2024-2026, sul conto intestato alle Associazioni;

Ritenuto di impegnare la somma di € 8.660,00 per le finalità sopra esposte;

Visti:

Il D. Lgs n. 267/2000 Il D. Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento comunale di contabilità e controlli interni;

Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; la Deliberazione di Giunta Comunale n.144/2024;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

di dare attuazione, in virtù della deliberazione della Giunta Comunale n. 144/2024, al Programma "NATALE A 
MADDALONI 2024", e per l'effetto di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria, di cui all'allegato n. 4.2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 
la somma totale di € 8.660,00, in favore delle Associazioni sopra indicate, come disposto dal competente Assessore, e 
secondo quanto indicato nella tabella che segue:
 

Capitolo Categoria 
intervento

Importo 
complessivo

Creditori Esercizi

di esigibilità

43.01 Natale 2024 € 8.660,00 Associazioni varie

come sopra

2024-2025



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

di stabilire che la liquidazione e pagamento del contributo alle Associazioni di cui sopra avverrà a seguito di 
rendicontazione sulle attività eseguite come indicato nella relazione presentata, con le relative fatture e/o documenti 
giustificativi e solo sul conto corrente intestato alle medesime;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 120/2009), che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella precedente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D. 
Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della scrivente;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale su controlli interni, che: "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella 
fase preventiva del la formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’ Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e ss. mm. ed ii. e all'articolo 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti della scrivente;
di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella sezione apposita dell'Albo Pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;
di trasmettere il presente atto all'Ufficio C.E.D. per la pubblicazione nell'Albo Pretorio online.

Il funzionario incaricato di Elevata Qualificazione

Dott.ssa Antonietta Coppola


